
Saksprotokoll i Kommunestyret - Ørland kommune - 17.12.2015
Behandling:

Forslag til endring/presiseringer i tillegg til rådmannens innstilling i saken om Budsjett 
2016, fremmet av Therese Eidsaune på vegne av Høyre, SP, FRP og Venstre:

Ørland Høyre, Ørland Senterparti, Ørland FRP og Ørland Venstre legger frem følgende forslag i 
forbindelse med budsjett 2016.
Endringer/presiseringer tar utgangspunkt i formannskapets innstilling for kommunestyret i sak 
15/76 den 03 desember 2015.
Kommunestyret slutter seg til formannskapets vedtak datert 03 desember angående budsjett 
2016, samt prisbok og gebyrregulativ med følgende endringer/presiseringer /tillegg:

1.1 Innledning
Ørland kommune skal være en bærekraftig og fremtidsrettet kommune med omsorg og trygghet 
for innbyggerne, innovasjon og vekstmuligheter for næringslivet, valgfrihet, mangfold og 
toleranse.  I fellesskap skal vi skape en effektiv, offensiv og inkluderende JA kommune som vi 
er stolte av.
Ørland skal være et attraktiv bosted med bolyst for alle våre innbyggere, der det satses på 
utvikling av kystbyen Brekstad, variert botilbud, infrastruktur, omdømme og kultursatsing.  
Partiene ønsker å utvikle de kommunale tjenestene der befolkningsveksten er størst, 
fremtidsrettede helse – og velferdstjenester, oppvekst med gode forutsetninger for utvikling 
opplæring og utdanning, slik at Ørland er et godt sted å bo for alle våre innbyggere.
Vi ser derfor med positive øyne at rådmannen har lagt frem et budsjett som i 2016 vil fokusere 
på:

 Psykisk helse med fokus på vennskap og tilhørighet
 Styrke helsesøstertjenesten
 Fritidstilbud til uorganiserte barn og unge
 Møteplasser for ulike målgrupper

Årsbudsjett og økonomiplan
Ørland har vært igjennom en større omstillingsprosess av driftsnivået på tjenester, og det har 
blitt gjort en formidabel innsats av de ansatte for å nå målene som er satt.  
Det er i løpet av de siste årene blitt foretatt store investeringer i bygningsmasse i Ørland 
kommune, noe som har medført at kommunene har en oppgradert bygningsmasse både 
arealmessig og kvalitetsmessig.  Mye av denne oppgraderingen har vært begrunnet med å legge 
til rette for forsvarets aktivitet, og en synliggjøring av at Ørland er godt rustet til å ta imot 
luftforsvarets ansatte og deres familier. 
Det har stort sett vært stor felles politisk forståelse for denne utviklingen som har medført at 
Ørland kommune har en stor gjeldsbyrde med store rente- og nedbetalingsbelastninger i 
driftsbudsjettet, som igjen medfører at det må føres en stram og ansvarlig økonomisk politikk.  
Det samlede kommunestyret er fornøyd med at driftsmessig merforbruk i årene 2013 og 2014 er 
dekket inn og at vi nå har en økonomi som er i balanse, men som fortsatt er stram og gir oss lite 
rom for avsetninger i frie fond.

Folkehelse
Ørland kommune skal føre en aktiv folkehelsepolitikk og forsøke å tilstrebe «Folkehelse i alt 
den gjør». Kommunen skal bidra til økt fokus på ernæring i oppvekstsektoren. Ved å realisere 
Ørland Arena vil flere av våre innbyggere kunne drive med innendørsaktiviteter.  Det er også 
viktig at Ørland kommune fortsetter å ha fokus på kommuneplanen for gang og sykkelstier og 
følger opp de ulike tiltakene.



5. ØKONOMISKE FORUTSENINGER I PLANPERIODEN
Politisk godgjøring
Vi har funnet det riktig å endre satsene for politisk godgjøring, siden satsene ikke er justert siden 
2012.  Vi har også valgt å øke varaordførerstillingen fra 40 % til 70%.  Bakgrunnen for dette er 
at vi ser et stor behov for å tydeliggjøre og koordinere arbeidet med og for de støyberørte i 
Ørland i perioden.  Dette vil samlet utgjøre 650.000 kr pr år.  Beløpet dekkes inn med 
400.000 kr fra frie midler og 250.000 kr innenfor postene for rådmannskontor og info- og 
servicetorg.

Næringsutvikling
Ørland kommune skal føre en ekspansiv næringspolitikk gjennom å være god til å tilrettelegge 
for næringsareal i kommunen.  Spesielt i Brekstadbukta og i Uthaug havn.  Vi ønsker spesielt å 
ha fokus på tre sektorer i perioden: Landbruk, blå sektor og forsvarsrelaterte næringer. I forhold 
til forsvarsrelaterte næringer og samarbeidet opp mot forsvaret har vi stor tillit til at etableringen 
av forsvarskoordinatorstillingen vil ha positive ringvirkninger for Ørland kommune.

7. TJENESTEOMRÅD PLAN, DRIFT OG LANDBRUK
Ørland Arena
Vi har gått til valg på at Ørland Arena skal realiseres i valgperioden og vil markere vår vilje til 
det, ved å sette av 48 mill. kr til ny idrettshall i investeringsbudsjettet for 2016.  Det er en 
forutsetning at rådmannen ikke skal ta opp lån før det foreligger en kvalitetssikret plan for 
finansiering av prosjektet godkjent av kommunestyret. Jamfør formannskapsvedtak PS 15/60 og 
kommunestyrevedtak PS 15/53 Planlegging av ny idrettshall – rapport fra nedsatt arbeidsgruppe.  
Kommunestyrevedtaket sier blant annet at kommunen skal selge kommunalt eid eiendomsmasse 
på Librabygget, samt skriftlige garantier fra næringsliv og sponsorer o.l. tilsvarende 15 mill. 
Eventuelle differanser mellom stipulert totalentreprise og valgt anbud skal i sin helhet gå til 
avkortning av vedtatt kommunal bevilgning på ny idrettshall (kr 2 mill i 2015+48 mill i 2016).

8. TJENESTEOMRÅDE OPPVEKST
Vi vil føre en aktiv skoleeier og barnehagepolitikk i som sikrer våre innbyggere gode 
barnehager og skoler.  Vi ønsker i budsjettperioden et kvalitetsløft for våre skoler gjennom økt 
kompetanse, oppdaterte læreverk og en enhetlig skolekultur for alle skolene i vår kommune.  
For barnehagene vil vi legge til rette for et fortsatt mangfold for både offentlige og private 
barnehager.  Vi vil i perioden bygge en ny barneskole på «Tommelisetomta «og utrede 
etablering av en ny sentrumsnær barnehage. Det er derfor positivt at oppvekstbudsjettet styrkes i 
forhold til fjorårets.  

Tilbud om helårsåpen barnehage og SFO
Kommunestyret forutsetter at barnehagene holdes åpent i ferietiden under forutsetning om at det 
meldes inn behov for tilbudet for tilstrekkelig antall barn.  Tilbud om SFO gis ved barnehagene i 
ferietiden.  Det forutsettes bindende påmelding og med krav om betaling av egenandeler om 
ikke plass benyttes. Det forutsettes at tiltaket kan dekks innenfor rammen.

Ørland ungdomsskole
En firedeling av trinnene ved Ørland ungdomsskole har vist å ha en positiv effekt for skolens 
læringsmiljø. Midlene fra fylkesmannen på 600.000 kr som ble bevilget til skolen i 2015 ble 
blant annet brukt til dette.  Det er ikke bevilget tilsvarende midler for 2016 og kommunestyret 
ønsker derfor å bevilge 350.000 kr slik at ordningen kan bestå ut skoleåret.  Dette dekkes 
via økte frie inntekter.



Ungdommens Hus
Med bakgrunn i resultatene fra ungdataundersøkelsen som ble presentert kommunestyret i juni 
2015 ønsker vi en styrket satsning på ungdommens hus i forhold til rådmannens forslag.  Vi 
foreslår en økning på lederressurs fra 20 til 40%.  Og at dette dekkes inn fra fellesutgifter 
oppvekst. 

Barnevern
Ørland kommune har svært store utgifter til barnevern.  En må søke å få dreiet tiltakene over på 
tidlig innsats og størst mulig bruk av direkte oppfølging og deres familie.  Kommunestyret 
presiserer at det alltid skal være barnets beste som skal ligge til grunn for tiltak som settes inn.  
Kommunestyret har som mål at behovet for overføringer til barnevern må reduseres betraktelig i 
perioden. For å sikre et fortsatt trykk på det preventive arbeidet vil vi redusere 
barnevernets overføringer med 400.000 kr.  Det reduserte beløpet skal brukes til 
familieveiledere/familiekoordinator. Ny ramme for barnevern  kr 12.850.000

9. TJENESTEOMRÅDE HELSE OG VELFERD

Partiene vil føre en helhetlig helsepolitikk fra vugge til grav. Det er tre befolkningsgrupper som 
i perioden vil trenge ekstra fokus og det er de nyfødte grunnet mange fødsler. Ungdommer med 
lettere psykiske plager og eldre.  De to førstnevnte gjør at det er behov for styrking av 
helsesøster i Ørland kommune og at dette også er et nasjonalt krav.  Ørland kommune skal 
ligge på nasjonal standard for helsesøster både for de minste barna og for 
ungdomsskoleelevene.  Vi vil derfor at 250.000 kr til helsesøster omfordeles innenfor 
rammen av budsjettet.

Jordmor
Det er også behov for styrket jordmortjeneste og vi foreslår Ørland kommune tar initiativ 
overfor Bjugn kommune og får organisert et felles jordmortjeneste for Ørland og Bjugn. Vi vil 
styrke jordmortjenesten med 30% stilling under forutsetning av at Bjugn kommune bidrar med 
tilsvarende ressurs.  Dette utgjør ca 300.000 kr og dekkes over økte frie inntekter.

Når det gjelder de eldre vil partiene føre en eldrepolitikk som gjør at flest mulig eldre kan 
mestre å bo hjemme lengst mulig, og at vi har sykehjems og omsorgsplasser nok når det er 
behov for det.  Alle seniorer i Ørland skal få tilbud om en kartleggingssamtale ved senest fylte 
75 år, for å avdekke fremtidige behov.  Vi skal føre en eldrepolitikk som forebygger ensomhet 
og følger opp demente. I perioden skal vi utrede løsninger for fleksiboliger for seniorer og bli i 
front når det gjelder velferdsteknologi.  Vi ønsker også å se på alternative turnusordninger for å 
kunne tilby økte stillingsandeler i helse og omsorgsektoren, samt redusere sykefraværet.

Sava AS
Det ble primo september i år fattet vedtak i formannskapet om å gi tre ungdommer i Ørland 
kommune tilbake et tilbud om plasser ved Sava AS. Dette har ikke administrasjonen innarbeidet 
i budsjettet og vi ber derfor om at 580.000 kr til tilbud om 4 dager i uken for disse 
ungdommene omfordeles innenfor budsjettrammen.

Driftsbudsjett, endringer:
Endringer Inndekning
Økt politisk godtgjøring 650.000 kr Reduksjon i bruk 

av frie inntekter
Postene for 
rådmannskontor 

400.000 kr

250.000 kr



og info- og 
servicetorg 
reduseres

Økt ressurs leder ungdommens hus 
med 20% til 40%

135.000 kr Dekkes ved 
reduksjon i 
fellesutgifter 
oppvekst

135.000 kr

Styrking ØUS
Opprettholdelse av en firedeling av 
trinnene ved ungdomsskolen ut 
skoleåret.

350.000 kr Økte frie 
inntekter.

350.000 kr

Styrking 
familieveiledere/familiekoordinator

400.000 kr Redusere 
overføring til 
barnevern

400.000 kr

Økt ressurs helsesøster 250.000 kr Dekkes innenfor 
rammen til Helse 
og velferd

250.000 kr

Økt stilling jordmor 30%
(Under forutsetning av tilsvarende 
bidrag fra Bjugn)

300.000 kr Dekkes via økte 
frie inntekter 

300.000 kr

SAVA AS 580.000 kr Dekkes innenfor 
rammen til Helse 
og velferd

580.000 kr

Investeringsbudsjett:
Endringer skjema 2B 
Skjema 2 B Budsjett 2015 Budsjett 2016
Nr. Prosjekter
9 Investering til Lyd og lys i kulturhuset 500.000 kr 500.000 kr
17 Terminal og flytebrygge overføres fra 

2015
12.000.000 kr 12.000.000 kr

33 Ny idrettshall
(lån tas opp etter at kommunestyret har 
godkjent finansieringsplanen).

50.000.000 kr 48.000.000 kr

Varmepumper eldreboliger 150 000 kr

Låneopptak økes med kr 48.540.950 kr til kr 89.490.950

Prisliste for 2016 KOMMUNALE TJENESTER OG TILBUD
11 HJELPEORDNINGER I HJEMMET
3.0 Trygghetsalarm
Abonnement pr måned endres fra 310,00 i 2015 til 210,00 i 2016
Abonnement pr måned – Trygghetsalarm GSM endres fra 340,00 i 2015 til 250,00 i 2016

14 ANDRE TJENSETER KNYTTET TIL ØMS
2.0 Omsorgslønn
Standard sats pr måned økes fra 3.000.00 kr i 2015 til 3200,00 kr i 2016.



Knut Ring (AP) fremmet på vegne av Ørland Arbeiderparti og Ørland Sosialistiske 
Venstreparti følgende forslag i forbindelse med budsjett 2016 og økonomiplan 2016 –
2019.

Endringer/presiseringer tar utgangspunkt i formannskapets innstilling for kommunestyret 
i sak 15/76 den 3.desember 2015.

Innledning
Ørland er inne i en periode med vekst og utvikling av lokalsamfunnet. Kommunens strategiske 
valg skal gi Ørland en utvikling der mulighetene for vekst tas ut samtidig som utfordringer 
reduseres til det minimale. Gjennomgående satses det på en utvikling der kommunen skal være 
et attraktivt bosted med næringsvekst og der folkehelseperspektivet og bevisste miljøtiltak og 
klimahensyn ligger til grunn for kommunens strategiske valg.

Ørland kommune skal være en sunn kommune, og derfor skal folkehelse være i fokus, for å 
forebygge livsstilssykdommer og fremme livskvaliteten og på denne måten få sunne innbyggere. 
Et trygt og inspirerende oppvekstmiljø bidrar til aktive og sunne barn og unge, og Ørland 
kommune skal ha en sunn og bærekraftig økonomi, og dette skal gjenspeile seg i både drift og 
investeringer.

Ørland kommune skal ha en høy miljøprofil slik at utviklingen blir bærekraftig og miljøvennlig. 
I denne miljøprofilen er ambisiøse klimamål vesentlige. Virkningen på klimaet skal vurderes 
ved alle tiltak som påvirker det ytre miljøet. Det skal fokuseres på grønn mobilitet, slik at 
innbyggerne velger miljøvennlige alternativer innen transport. Både små grønne lunger og store 
sammenhengende grønnstrukturer og våtmarksområder skal ivaretas slik at Ørland kommune 
blir et attraktivt sted å bo og leve, også for framtidige generasjoner.

Ørland kommune skal være et inkluderende lokalsamfunn for alle generasjoner, med rikt 
kulturelt og etnisk mangfold som inviterer til samfunnsdeltakelse. Også naturen skal ha et rikt 
mangfold, og være til nytte og glede for både dagens og kommende innbyggere.

Sett i lys av tilpasningene i driftsbudsjettet, spesielt i de tre siste år, er kommunestyret fornød 
med den positive utviklingen i sykefraværsutvikling og medarbeiderundersøkelser. Nå ser vi 
tegn på at den positive sykefraværsutviklingen er i ferd med å snu. Dette må vi ta på alvor. 
Kommunestyret er derfor svært opptatt av at det fortsatt må være et sterkt fokus på arbeidsmiljø 
og sykefravær.

Ørland kommune skal være en god vertskommune og legge til rette for forsvarets aktiviteter og 
tilstedeværelse, men forutsetter at også staten, ved Regjering og Storting, ivaretar det nasjonale 
ansvar ved å redusere og utjevne ulemper etablering av kampflybasen medfører, samt er med på 
å utvikle lokalsamfunnet positivt i forhold til næringsaktivitet og bolyst.

Kommunestyret vil at det fortsatt må brukes mye energi i virksomhetsområdene og 
støttetjenestene for å holde tildelt budsjettramme og klare den daglige drift.
Kommunestyret vedtar budsjettet med en total driftsramme for alle driftsområder på 
kr 239 340 000,- for 2016.

Forslaget omfatter:

 Budsjett 2016
 Prisbok 2016



 Gebyrregulativ 2016

Kommunestyret slutter seg til formannskapets vedtak i sak 15/76 den 3.desember 2015 
angående budsjett 2016, samt prisbok og gebyrregulativ med følgende 
endringer/presiseringer/tillegg:

Økonomigrunnlaget

 Ubundne avsetninger settes til kr 440.000,-
 Økning i rammetilskudd kr 700.000,-
 Renteinntekter/utbytte økes med kr 150.000,- (Ørland hotell)
 Sum til fordeling drift settes til kr 239.340.000,-

Driftsregnskapet

 Rammen for drift settes til kr 239.340.000,-

40 950

Investeringsregnskapet - skjema 2A 
 Bruk av lån (nye lån) settes til 40.950.000,-

Kommunestyret vedtar følgende endringer i Investeringsregnskapet - skjema 2A:

Tiltak Økning/tillegg
2016

Reduksjon
2016

2017
Endring

Digitale læremidler for 
elever ved Ørland 
ungdomsskole

150.000

Digitale læremidler, 
erstatning for skolebøker

500.000

Ørland Kultursenter, 
utviklingsprosjekter, Lyd/lys

500.000

Tartandekke Ørland Stadion 500.000 1.500.000
Utgifter til markedsføring og 
salg av eiendom

250.000

Rehabilitering kommunale 
bygg

250.000

Opprusting bryggekant 
Sørhavna – kulturhuset

150.000

Sum 1.150.000 1.150.000



 Formannskapets forslag punkt 1:

Tallgrunnlaget for driftsbudsjettet som fremgår av budsjettskjema 1A og 1B, og
tallgrunnlaget for investeringsbudsjettet som fremgår av budsjettskjema 2A og 2B endres i tråd 
kommunestyrets endelig vedtak.

 Formannskapets forslag punkt 6, går ut.

Endringer i drifts- og investeringsbudsjett: 

1. Tallgrunnlaget for driftsbudsjettet som fremgår av budsjettskjema 1A og 1B, og 
tallgrunnlaget for investeringsbudsjettet som fremgår av budsjettskjema 2A og 2B endres 
i tråd med kommunestyrets vedtak i denne sak.

2. Det forutsettes at alle tidligere investeringsvedtak videreføres. Kommunestyret foretar en 
revidering av investeringsprosjekter senest i forbindelse med behandling av regnskapet 
for 2015.

3. God lærertetthet er avgjørende for oppfølging av den enkelte elev. Det er viktig at 
lærertettheten skjermes, og på sikt styrkes på alle trinn. 

Vi får melding om tidvis store grupper i ordinær undervisning på i Ørlandsskolen. Dette bryter 
med intensjonen om tidlig innsats. Kommunestyret ber om at det snarest blir utarbeidet en plan 
om styrking av lærertettheten som forlegges politisk behandling. Planen skal minimum 
inneholde mål, målbarhet, kritiske suksessfaktorer og tiltak. 

Formålet med økt lærertetthet er å støtte opp om skolenes arbeid med tilpasset opplæring, å 
gjøre opplæringen mer praktisk, variert og relevant, samt styrke de grunnleggende ferdighetene. 
Målet er at elevene skal oppleve økt mestring og bedre læringsutbytte. Det er og et mål å se om 
tiltaket kan bidra til å styrke læringsmiljøet og redusere behovet for spesialundervisning.

Kommunestyret har som målsetning at gruppestørrelsen i snitt ikke skal overstige 13 elever pr 
lærer i løpet av 2018.

Kommunestyret med styrker budsjett for 2016 med kr 1.400.000,- (ca 2 årsverk)

4. Investeringsrammen til IKT avdelingen utvides med kr 150.000,- som skal gå til innkjøp 
av digitale læremidler for elever ved Ørland ungdomsskole.

5. Kommunestyret er av den oppfatning at også digitale læremidler må tas i bruk som 
erstatning for utdaterte skolebøker. Det avsettes kr 500.000,- i investeringsbudsjettet for 
2016 som skal gå til innkjøp av digitale læremidler i ørlandsskolen.

6. Kommunestyret ønsker at Ungdommens Hus, Månen skal være en møteplass hvor 
ungdom opplever trygghet og tilhørighet uavhengig av bakgrunn og ferdighet, og være en 
mestringsarena for sosial og kulturell kompetanse hvor ungdom har reell innflytelse. 
Kommunestyret er enig i de målsetninger som er beskrevet i saksfremlegget, og ønsker å 
øke stillingsressurs fra 20% til 40%, og øker driftsbudsjettet med kr 135.000,-



7. Ørland kommune står overfor store muligheter og utfordringer knyttet til hvordan 
kommunen skal møte befolkningsvekst og utvikle fremtidens velferdstjenester. 
Forskning, utvikling og innovasjon antas å være en viktig og nødvendig del av svaret på 
hvordan kommunen skal nå sine mål og løse sine oppgaver. Kommunestyret ber om at 
rådmann ser på muligheten til å inngå et samarbeid/partnerskap med Trondheim 
kommune som har kommet langt i tenkningen og som har utarbeidet handlingsplaner som 
legger til grunn at de skal utvikle velferdsteknologi i tett samarbeid med forsknings- og 
utviklingsmiljøene på NTNU og SINTEF. 

Trondheim kommune har i sine målsetninger nedfelt at de skal være regional påvirker innenfor 
regionalt utviklingsarbeid innen velferdsteknologi.

Dreining fra institusjon til hjemmebaserte tjenester, sammen med konsekvenser av 
samhandlingsreformen, har ført til økt etterspørsel av tjenester i hjemmet. Det har vært en 
økning i antall brukere og antall timer fra 2014 til 2015, og det er perioder med stort press på 
tjenester. Det tar tid å implementere nye arbeidsmetoder som hverdagsrehabilitering og økt bruk 
av velferdsteknologi.

I budsjettforslag fra formannskapet ligger det inne en styrking av hjemmetjenesten med kr 
300.000,- Kommunestyret mener den foreslåtte styrkingen er noe liten, og legger inn ytterligere 
400.000,- på dette ansvarsområdet.

8. Kommunestyret viser til behandling av sak 15/63 i Formannskapet den10.09.2015, 
SAVA AS - Avtale om tilrettelagt aktivitet, og følger opp med økning i ansvarsområde 
Oppfølgingstjenesten i budsjettet med kr 765.000,-

9. Naturplattformen i Ørland Kultursenter har hatt en meget god utvikling de siste 3 årene. 
Omfanget av aktiviteten har hatt stor økning, ikke minst på formidlingssiden. Det 
arrangeres aktiviteter for skoleklasser, barnehager og familier. I tillegg er det opprettet 
gode nettverk og kontakter inn i fagmiljøene og høyskole/universitet. Ørland 
Våtmarkssenter ble i 2012, som ett av 5 våtmarkssenter i landet, autorisert fra staten. 
Dette medfører en statsstøtte på kr 850.000,- pr år. 2016 er siste året med avtalen om 
overføring fra staten og skal naturplattformen fortsette sin utvikling fordrer det mer 
basisresurser. Kommunestyret øker rammen til Ørland Kultursenter med kr 400.000,- for 
å dekke opp 50% stillingsresurs.

10. Kommunestyret har en ambisjon om at trygghetsalarmene skal bli gratis for brukerne i 
løpet av en 3-års periode. Kommunestyret innser likevel at det må opprettholdes en form 
for etableringsgebyr for nye brukere. Kommunestyret ber om at rådmannen innen rimelig 
tid legger frem en oversikt over kostnader, og en plan for hvordan kommunestyrets 
målsetning kan innfris.

Slik prisingen av ordningen med trygghetsalarmer fungerer i dag, så skilles det ikke mellom høy 
eller lav inntekt i prislisten, men at alle må betale likt. Kommunestyret ønsker en slik 
differensiering, og vedtar at følgende prissetting skal gjelde fra 1.juli 2016:

Trygghetsalarmer, pris per måned beregnet ut fra husstandens samlede inntekt.

Etableringsgebyr for nye brukere kr 415,-.

Grunnstønad inntil 2G kr 105,-  



Grunnstønad fra 2G til 3G kr 235,-
Grunnstønad fra 3G til 4G kr 490,-
Grunnstønad over 4G kr 770,-

11. Kommunen skal være en attraktiv arbeidsplass med et mangfold på alle nivå; alder, 
kjønn, utdanning, kultur og funksjonsnivå. Det skal tilstrebes at man til enhver tid har alle 
stillinger besatt med fagkompetanse ut fra enhetenes bemanningsplaner. Kommunen skal 
ha minimum 10 lærlingplasser og være en attraktiv arena for studenter og elever.

Endring driftsbudsjett

*Økt rammetilskudd kr 700.000,- Økt utbytte kr 150.000,-  Redusert ubundne avsetninger kr 

Presiseringer:
Kommunestyret forutsetter at det innenfor den totale budsjettrammen er tatt høyde for fri halleie 
i Ørlandshallen knyttet til organisert fysisk aktivitet for barn og ungdom t.o.m. 16 år.

Kjøp plasser SAVA
(vedtak formannskap 15/63)

765.000,-

Ungdommens Hus(Månen, 
økning fra 20% til 40% stilling)

135.000,-

Økning ett årsverk 
Hjemmesykepleien

700.000,-

Økning 2 årsverk lærere 1.400.000,-

Ørland Våtmarkssenter 0,5 
årsverk

400.000,-

Endring økonomigrunnlaget, 
Skjema 1A*

1.100.000,-

Redusert Forsvarskoordinator 800.000,-

Reduksjon ansvarsområde 271 
og 290 Private og Kommunale 
barnehager

1.500.000,-

3.400.000,- 3.400.000,-



Forslag til innstillig enkeltforslag nr 1 fremmet av Gunnhild Tettli på vegne av AP og SV:
Utredning handlingsregel for gjeldsbetjening
Ørland Kommune er godt rigget for mottak av tilflyttere, med solid infrastruktur som 
kultursenter, skolebygg og helsesenter. Det har vært tverrpolitisk enighet om finansieringen av 
disse grepene. Kommunen har i dag høy gjeldsandel sammenlignet mot andre 
distriktskommuner. 
Tiden har kommet for å prioritere drift, i form av kommunens primære tjenester. Det viktigste 
for kommunens handlingsfrihet er ikke nødvendigvis størrelsen på kommunens gjeld, men hvor 
stor andel rente- og avdragsutgiftene utgjør av kommunens disponible inntekter. Når 
kommunens økonomi vokser, øker også isolert sett vår evne til å håndtere gjelden. 
For å unngå for sterk vekst i kapitalutgiftene, ber kommunestyret rådmannen om å fremlegge en 
sak om mulig innføring av handlingsregel som regulerer kommunens kapitalkostnader på en 
bedre måte. Saken skal fremlegges med sikte på innføring fra og med behandling av årsbudsjett 
2017.
Handlingsregelen vil føre til at investeringene må tilpasses forhold som ligger på driftssiden. 
Dermed vil kommunen ha en mer forutsigbar ramme for finansiering av tjenesteproduksjonen.

Forslag til innstilling enkeltforslag nr 2 fremmet av Tonje S. Sundet på vegne av AP og 
SV:
Lærertetthet.
God lærertetthet er avgjørende for oppfølging av den enkelte elev. Det er viktig at 
lærertettheten skjermes, og på sikt styrkes på alle trinn. 

Kommunestyrets mål for skolen er at den enkelte eleven skal få utnyttet og utviklet sine egne 
ressurser. Som skoleeier vil vi derfor prioritere skapelyst, lærelyst og trivsel for Ørlands 
oppvekstsektor. Kommunestyret mener derfor Ørlandsskolen bør ha høyest score innen trivsel 
og læringsvilje blant elevene, målt mot trønderske kystkommuner.
Kommunestyret ønsker at det i perioden blir fokusert på følgende tiltak i Ørlandsskolen:
Fokus på språkopplæring, allerede fra barnehagenivå
Ærlighet og realisme om ambisjonsnivå
Styrke lederleddet
IKT-løft innen kompetanse og materiell
Bygge konstruktiv åpenhetskultur blant skoleansatte
Støttetjenester (helsesøster, logoped, sosialarbeider og psykolog), særskilt for lavere trinn
Sikre godt tilbud innen praktisk/estetiske fag
Kartlegge og redusere antallet tidstyver
Åpenhet om kommunale resultater
Klarere forventninger til foreldrenes rolle
Utvikle sommerskolen som felles læringsarena, eks med “Koding for kids”
Nei til prestasjonslønn for lærere!

Kommunestyret er stolt av Ørlandslærerne. Gode resultater hos elevene gjenspeiler viktigheten 
av gode lærere som er gitt tillit til å gjøre jobben sin.
Derfor vil kommunestyret fremover særskilt prioritere økt lærertetthet.
Vi får melding om tidvis store grupper i ordinær undervisning på i Ørlandsskolen. Dette bryter 
med intensjonen om tidlig innsats.
Kommunestyret ber om at det snarest blir utarbeidet en plan om styrking av lærertettheten som 
forlegges politisk behandling. Planen skal minimum inneholde mål, målbarhet, kritiske 
suksessfaktorer og tiltak. 



Formålet med økt lærertetthet er å støtte opp om skolenes arbeid med tilpasset opplæring, å 
gjøre opplæringen mer praktisk, variert og relevant, samt styrke de grunnleggende ferdighetene. 
Målet er at elevene skal oppleve økt mestring og bedre læringsutbytte. Det er og et mål å se om 
tiltaket kan bidra til å styrke læringsmiljøet og redusere behovet for spesialundervisning.
Kommunestyret har som målsetning at gruppestørrelsen i snitt ikke skal overstige 13 elever pr 
lærer innen utløpet av 2018.

Forslag til innstilling enkeltforslag nr 3 fremmet av Øyvind Næss på vegne av AP og SV:
Velferdsteknologi
Ørland kommune står overfor store muligheter og utfordringer knyttet til hvordan kommunen 
skal møte befolkningsvekst og utvikle fremtidens velferdstjenester
Forskning, utvikling og innovasjon antas å være en viktig og nødvendig del av svaret på 
hvordan kommunen skal nå sine mål og løse sine oppgaver.
Kommunestyret ber om at rådmann ser på muligheten til å inngå et samarbeid/partnerskap med 
Trondheim kommune som har kommet langt i tenkningen og som har utarbeidet handlingsplaner 
som legger til grunn at de skal utvikle velferdsteknologi i tett samarbeid med forsknings- og 
utviklingsmiljøene på NTNU og SINTEF. 
Trondheim kommune har i sine målsetninger nedfelt at de skal være regional påvirker innenfor 
regionalt utviklingsarbeid innen velferdsteknologi.

Forslag til innstilling enkeltforslag nr 4 og 5 fremmet av Knut Ring på vegne av AP og SV:
Landbruk 
Ren mat – det mest grunnleggende primærbehovet for vår eksistensberettigelse
Landbruket i Ørland sysselsetter ca. 140 årsverk på gårdene, I regionen bidrar landbruket i 
Ørland med sysselsetting av ca. 320 personer. Et aktivt landbruk er grunnlaget for en sterk 
næringsmiddelindustri, og mange virksomheter leverer varer og tjenester til landbruket. Samlet 
er landbruket grunnlag for mye annen næringsvirksomhet i bygda. Vi vil ha et bærekraftig og 
klimasmart landbruk med basis i norske ressurser. All mat produseres lokalt og er helt avhengig 
av dyrkajorda, som er grunnlaget for all matproduksjon. Et strengt jordvern sikrer produksjonen 
av ren, trygg og sunn, lokal mat. I Ørland er det det tradisjonelle landbruket, med melk, kjøtt og 
kornproduksjon som utgjør det største inntektsgrunnlaget totalt sett. 
Landbruk er den næringen som blir mest utfordret i forbindelse med etableringen av 
kampflybasen, det omdisponeres/nedbygges store arealer både innenfor og utenfor gjerdet, i 
tillegg til støy.  1/3 del av melkeproduksjonen (total ca 8 millioner liter) ligger i rød støysone og 
1/3 ligger i gul støysone.

Kommunestyret i Ørland vedtar følgende hovedmål for landbruket i Ørland
 Øke omsetningen med 10% i perioden 2016 – 2019
 Kulturlandskapets mangfold skal bevares og utvikles som bærebjelke for et aktivt 

landbruk, bosetting og verdiskaping.

VÅRE TILTAK 
Ørland kommune vil.

 Arbeide opp i mot sentrale myndigheter for å øke realinntektene gjennom langsiktige 
jordbruksavtaler som styrker distriktsprofilen, og at det ved prisstigning over et visst 
nivå må utløse grunnlag for nye ekstraforhandlinger gjennom jorbruksavtalen.

 Så langt det er mulig bruke lokalprodusert mat i skoler og i eldreomsorgen og legge til 
rette for mer lokal videreforedling av landbruksprodukter

 Verne om dyra mark, og ha økt fokus på nydyrking og vedlikehold av eksisterende dyrka 
jord. Virkemidler til nydyrking gjøres tilgjengelig i kommunens Næringsfond. 



 Ei styrking av den lokale landbruksforvaltninga gjennom kompetansehevende tiltak og 
samarbeid med andre kommuner

 Styrke mulighetene for økt kompetanse, etter- og videreutdanning innenfor landbruket
 Støtte opp under landbrukets primæroppgaver, samt motivere til å etablere 

tilleggsnæringer som støtter opp under heltidsbonden
 Vi vil jobbe for å opprettholde konsesjonsloven. 
 Nettverksbygging og godt produksjonsmiljø
 Stimulere til økt rekruttering til næringa
 Arbeide for at de som er berørte av utbyggingen av ny kampflybase skal holdes 

økonomisk skadesløse. 
 Legge til rette, og stille utvalgte boligtomter til disposisjon for støyberørte som blir 

tilbudt innløsning fra Forsvarsbygg
 Vedtatt landbruksplan i kommunen skal brukes aktivt i forhold til plansaker, 

utbyggingsplaner og oppstart av prosjekter, og fungere som et forvaltnings- og 
styringsverktøy for kommunen som landbruksmyndighet.

Utnytting av veterankompetanse
For å tilrettelegge for flere arbeidsplasser må kompetansen blant dagens ørlendinger benyttes. 
Hvert år pensjoneres mangetall offiserer fra flystasjonen, uten at deres kompetanse utnyttes til 
det fulle for sivilsamfunnet. Et styrket fokus på veteraners kompetanse vil dessuten yte 
rettmessige verdighet for de mange som har stått først i front for landets interesser.
Kommunestyret ber om at rådmannen i løpet av 2016 iverksetter kartlegging av hvilke typer 
kompetanse som kan tilveiebringes for sivil avkastning. Kartleggingen skal skje i dialog med 
Forsvaret. Det skal utredes tiltak for å øke benytte kompetansen i enten nåværende eller nytt 
næringsliv, på lokalt, regionalt, nasjonalt eller internasjonalt nivå. Prosjektet skal fremlegges for 
politisk behandling i god tid før året er omme.
Prosjektet finansieres innenfor rammene av ordinær næringsutvikling, med eventuell støtte fra 
Innovasjon Norge og andre enten private eller offentlige støtteordninger.

Votering:

Ved alternativ votering mellom forslag til endring/presiseringer fremmet av Therese Eidsaune 
(H) og forslag fremmet av Knut Ring (AP), ble forslag fremmet av Therese Eidsaune på vegne 
av H, SP, FRP og V vedtatt med 19 mot 5 stemmer.

Enkeltforslagenes punkter 1 til 5 fremmet av representantene Ring, Næss, Sundet og Tettli, falt 
med 5 mot 19 stemmer.

Endelig vedtak:

Kommunestyret slutter seg til formannskapets vedtak datert 03 desember angående budsjett 
2016, samt prisbok og gebyrregulativ med følgende endringer/presiseringer /tillegg:

1. Tallgrunnlaget for driftsbudsjettet som fremgår av budsjettskjema 1A og 1B, og 
tallgrunnlaget for investeringsbudsjettet som fremgår av budsjettskjema 2A og 2B.

2. Skatteøret fastsettes til 11,80 % i henhold til Regjeringens forslag til statsbudsjett. 
Skatteanslaget settes til kr 114 600 000.



3. Avgifter, gebyrer og kontingenter fastsettes iht. prisbok som er vedlagt saken. 

4. Til finansieringer av investeringer tar Ørland kommune opp lån på kr 36 450 000. Av 
dette gjelder kr 25 550 000 lån til kommunale investeringer, og kr 10 900 000 lån til 
VAR-sektoren.                 

5. Det tas opp lån i husbanken på kr 10 000 000 til videre utlån av startlån.

6. Overføringer til Fosen Brann og Redning IKS økes med kr 190.000,- i tillegg til 
rådmannens budsjettforslag.

7. Rådmannen gis fullmakt til å ta opp lån og avtale lånevilkår med aktuelle 
låneinstitusjoner.   

1.1 Innledning
Ørland kommune skal være en bærekraftig og fremtidsrettet kommune med omsorg og trygghet 
for innbyggerne, innovasjon og vekstmuligheter for næringslivet, valgfrihet, mangfold og 
toleranse.  I fellesskap skal vi skape en effektiv, offensiv og inkluderende JA kommune som vi 
er stolte av.
Ørland skal være et attraktiv bosted med bolyst for alle våre innbyggere, der det satses på 
utvikling av kystbyen Brekstad, variert botilbud, infrastruktur, omdømme og kultursatsing.  
Partiene ønsker å utvikle de kommunale tjenestene der befolkningsveksten er størst, 
fremtidsrettede helse – og velferdstjenester, oppvekst med gode forutsetninger for utvikling 
opplæring og utdanning, slik at Ørland er et godt sted å bo for alle våre innbyggere.
Vi ser derfor med positive øyne at rådmannen har lagt frem et budsjett som i 2016 vil fokusere 
på:

 Psykisk helse med fokus på vennskap og tilhørighet
 Styrke helsesøstertjenesten
 Fritidstilbud til uorganiserte barn og unge
 Møteplasser for ulike målgrupper

Årsbudsjett og økonomiplan
Ørland har vært igjennom en større omstillingsprosess av driftsnivået på tjenester, og det har 
blitt gjort en formidabel innsats av de ansatte for å nå målene som er satt.  
Det er i løpet av de siste årene blitt foretatt store investeringer i bygningsmasse i Ørland 
kommune, noe som har medført at kommunene har en oppgradert bygningsmasse både 
arealmessig og kvalitetsmessig.  Mye av denne oppgraderingen har vært begrunnet med å legge 
til rette for forsvarets aktivitet, og en synliggjøring av at Ørland er godt rustet til å ta imot 
luftforsvarets ansatte og deres familier. 
Det har stort sett vært stor felles politisk forståelse for denne utviklingen som har medført at 
Ørland kommune har en stor gjeldsbyrde med store rente- og nedbetalingsbelastninger i 
driftsbudsjettet, som igjen medfører at det må føres en stram og ansvarlig økonomisk politikk.  
Det samlede kommunestyret er fornøyd med at driftsmessig merforbruk i årene 2013 og 2014 er 
dekket inn og at vi nå har en økonomi som er i balanse, men som fortsatt er stram og gir oss lite 
rom for avsetninger i frie fond.

Folkehelse
Ørland kommune skal føre en aktiv folkehelsepolitikk og forsøke å tilstrebe «Folkehelse i alt 
den gjør». Kommunen skal bidra til økt fokus på ernæring i oppvekstsektoren. Ved å realisere 
Ørland Arena vil flere av våre innbyggere kunne drive med innendørsaktiviteter.  Det er også 
viktig at Ørland kommune fortsetter å ha fokus på kommuneplanen for gang og sykkelstier og 
følger opp de ulike tiltakene.



5. ØKONOMISKE FORUTSENINGER I PLANPERIODEN
Politisk godgjøring
Vi har funnet det riktig å endre satsene for politisk godgjøring, siden satsene ikke er justert siden 
2012.  Vi har også valgt å øke varaordførerstillingen fra 40 % til 70%.  Bakgrunnen for dette er 
at vi ser et stor behov for å tydeliggjøre og koordinere arbeidet med og for de støyberørte i 
Ørland i perioden.  Dette vil samlet utgjøre 650.000 kr pr år.  Beløpet dekkes inn med 
400.000 kr fra frie midler og 250.000 kr innenfor postene for rådmannskontor og info- og 
servicetorg.

Næringsutvikling
Ørland kommune skal føre en ekspansiv næringspolitikk gjennom å være god til å tilrettelegge 
for næringsareal i kommunen.  Spesielt i Brekstadbukta og i Uthaug havn.  Vi ønsker spesielt å 
ha fokus på tre sektorer i perioden: Landbruk, blå sektor og forsvarsrelaterte næringer. I forhold 
til forsvarsrelaterte næringer og samarbeidet opp mot forsvaret har vi stor tillit til at etableringen 
av forsvarskoordinatorstillingen vil ha positive ringvirkninger for Ørland kommune.

7. TJENESTEOMRÅD PLAN, DRIFT OG LANDBRUK
Ørland Arena
Vi har gått til valg på at Ørland Arena skal realiseres i valgperioden og vil markere vår vilje til 
det, ved å sette av 48 mill. kr til ny idrettshall i investeringsbudsjettet for 2016.  Det er en 
forutsetning at rådmannen ikke skal ta opp lån før det foreligger en kvalitetssikret plan for 
finansiering av prosjektet godkjent av kommunestyret. Jamfør formannskapsvedtak PS 15/60 og 
kommunestyrevedtak PS 15/53 Planlegging av ny idrettshall – rapport fra nedsatt arbeidsgruppe.  
Kommunestyrevedtaket sier blant annet at kommunen skal selge kommunalt eid eiendomsmasse 
på Librabygget, samt skriftlige garantier fra næringsliv og sponsorer o.l. tilsvarende 15 mill. 
Eventuelle differanser mellom stipulert totalentreprise og valgt anbud skal i sin helhet gå til 
avkortning av vedtatt kommunal bevilgning på ny idrettshall (kr 2 mill i 2015+48 mill i 2016).

8. TJENESTEOMRÅDE OPPVEKST
Vi vil føre en aktiv skoleeier og barnehagepolitikk i som sikrer våre innbyggere gode 
barnehager og skoler.  Vi ønsker i budsjettperioden et kvalitetsløft for våre skoler gjennom økt 
kompetanse, oppdaterte læreverk og en enhetlig skolekultur for alle skolene i vår kommune.  
For barnehagene vil vi legge til rette for et fortsatt mangfold for både offentlige og private 
barnehager.  Vi vil i perioden bygge en ny barneskole på «Tommelisetomta «og utrede 
etablering av en ny sentrumsnær barnehage. Det er derfor positivt at oppvekstbudsjettet styrkes i 
forhold til fjorårets.  

Tilbud om helårsåpen barnehage og SFO
Kommunestyret forutsetter at barnehagene holdes åpent i ferietiden under forutsetning om at det 
meldes inn behov for tilbudet for tilstrekkelig antall barn.  Tilbud om SFO gis ved barnehagene i 
ferietiden.  Det forutsettes bindende påmelding og med krav om betaling av egenandeler om 
ikke plass benyttes. Det forutsettes at tiltaket kan dekks innenfor rammen.

Ørland ungdomsskole
En firedeling av trinnene ved Ørland ungdomsskole har vist å ha en positiv effekt for skolens 
læringsmiljø. Midlene fra fylkesmannen på 600.000 kr som ble bevilget til skolen i 2015 ble 
blant annet brukt til dette.  Det er ikke bevilget tilsvarende midler for 2016 og kommunestyret 
ønsker derfor å bevilge 350.000 kr slik at ordningen kan bestå ut skoleåret.  Dette dekkes 
via økte frie inntekter.



Ungdommens Hus
Med bakgrunn i resultatene fra ungdataundersøkelsen som ble presentert kommunestyret i juni 
2015 ønsker vi en styrket satsning på ungdommens hus i forhold til rådmannens forslag.  Vi 
foreslår en økning på lederressurs fra 20 til 40%.  Og at dette dekkes inn fra fellesutgifter 
oppvekst. 

Barnevern
Ørland kommune har svært store utgifter til barnevern.  En må søke å få dreiet tiltakene over på 
tidlig innsats og størst mulig bruk av direkte oppfølging og deres familie.  Kommunestyret 
presiserer at det alltid skal være barnets beste som skal ligge til grunn for tiltak som settes inn.  
Kommunestyret har som mål at behovet for overføringer til barnevern må reduseres betraktelig i 
perioden. For å sikre et fortsatt trykk på det preventive arbeidet vil vi redusere 
barnevernets overføringer med 400.000 kr.  Det reduserte beløpet skal brukes til 
familieveiledere/familiekoordinator. Ny ramme for barnevern  kr 12.850.000

9. TJENESTEOMRÅDE HELSE OG VELFERD

Partiene vil føre en helhetlig helsepolitikk fra vugge til grav. Det er tre befolkningsgrupper som 
i perioden vil trenge ekstra fokus og det er de nyfødte grunnet mange fødsler. Ungdommer med 
lettere psykiske plager og eldre.  De to førstnevnte gjør at det er behov for styrking av 
helsesøster i Ørland kommune og at dette også er et nasjonalt krav.  Ørland kommune skal 
ligge på nasjonal standard for helsesøster både for de minste barna og for 
ungdomsskoleelevene.  Vi vil derfor at 250.000 kr til helsesøster omfordeles innenfor 
rammen av budsjettet.

Jordmor
Det er også behov for styrket jordmortjeneste og vi foreslår Ørland kommune tar initiativ 
overfor Bjugn kommune og får organisert et felles jordmortjeneste for Ørland og Bjugn. Vi vil 
styrke jordmortjenesten med 30% stilling under forutsetning av at Bjugn kommune bidrar med 
tilsvarende ressurs.  Dette utgjør ca 300.000 kr og dekkes over økte frie inntekter.

Når det gjelder de eldre vil partiene føre en eldrepolitikk som gjør at flest mulig eldre kan 
mestre å bo hjemme lengst mulig, og at vi har sykehjems og omsorgsplasser nok når det er 
behov for det.  Alle seniorer i Ørland skal få tilbud om en kartleggingssamtale ved senest fylte 
75 år, for å avdekke fremtidige behov.  Vi skal føre en eldrepolitikk som forebygger ensomhet 
og følger opp demente. I perioden skal vi utrede løsninger for fleksiboliger for seniorer og bli i 
front når det gjelder velferdsteknologi.  Vi ønsker også å se på alternative turnusordninger for å 
kunne tilby økte stillingsandeler i helse og omsorgsektoren, samt redusere sykefraværet.

Sava AS
Det ble primo september i år fattet vedtak i formannskapet om å gi tre ungdommer i Ørland 
kommune tilbake et tilbud om plasser ved Sava AS. Dette har ikke administrasjonen innarbeidet 
i budsjettet og vi ber derfor om at 580.000 kr til tilbud om 4 dager i uken for disse 
ungdommene omfordeles innenfor budsjettrammen.

Driftsbudsjett, endringer:
Endringer Inndekning
Økt politisk godtgjøring 650.000 kr Reduksjon i bruk 

av frie inntekter
Postene for 
rådmannskontor 

400.000 kr

250.000 kr



og info- og 
servicetorg 
reduseres

Økt ressurs leder ungdommens hus 
med 20% til 40%

135.000 kr Dekkes ved 
reduksjon i 
fellesutgifter 
oppvekst

135.000 kr

Styrking ØUS
Opprettholdelse av en firedeling av 
trinnene ved ungdomsskolen ut 
skoleåret.

350.000 kr Økte frie 
inntekter.

350.000 kr

Styrking 
familieveiledere/familiekoordinator

400.000 kr Redusere 
overføring til 
barnevern

400.000 kr

Økt ressurs helsesøster 250.000 kr Dekkes innenfor 
rammen til Helse 
og velferd

250.000 kr

Økt stilling jordmor 30%
(Under forutsetning av tilsvarende 
bidrag fra Bjugn)

300.000 kr Dekkes via økte 
frie inntekter 

300.000 kr

SAVA AS 580.000 kr Dekkes innenfor 
rammen til Helse 
og velferd

580.000 kr

Investeringsbudsjett:
Endringer skjema 2B 
Skjema 2 B Budsjett 2015 Budsjett 2016
Nr. Prosjekter
9 Investering til Lyd og lys i kulturhuset 500.000 kr 500.000 kr
17 Terminal og flytebrygge overføres fra 

2015
12.000.000 kr 12.000.000 kr

33 Ny idrettshall
(lån tas opp etter at kommunestyret har 
godkjent finansieringsplanen).

50.000.000 kr 48.000.000 kr

Varmepumper eldreboliger 150 000 kr

Låneopptak økes med kr 48.540.950 kr til kr 89.490.950

Prisliste for 2016 KOMMUNALE TJENESTER OG TILBUD
11 HJELPEORDNINGER I HJEMMET
3.0 Trygghetsalarm
Abonnement pr måned endres fra 310,00 i 2015 til 210,00 i 2016
Abonnement pr måned – Trygghetsalarm GSM endres fra 340,00 i 2015 til 250,00 i 2016

14 ANDRE TJENSETER KNYTTET TIL ØMS
2.0 Omsorgslønn
Standard sats pr måned økes fra 3.000.00 kr i 2015 til 3200,00 kr i 2016.




